FLORIANÓPOLIS, 30 DE AGOSTO DE 2019

NÚMERO 003

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 24, de 27/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º ALOCAR, a contar de 22/08/2019 até 31/07/2022, a

carga horária administrativa de 20 (vinte) horas/semanais a

AMANDA LEITE BASTOS PEREIRA, matrícula 0972704-3-01,

PROFESSOR UNIVERSITARIO da UDESC/CAV, para atuar

como Coordenadora local do Programa Multicêntrico de

Pós-Graduação em Bioquímica e Biologia Molecular, no

âmbito da UDESC como instituição associada ao programa

coordenado pela Sociedade Brasileira de Bioquímica e

Biologia Molecular, conforme processo 20225/2019.

Art. 2º FAZ CESSAR os efeitos da Portaria 1007/2019, a

contar de 22/08/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
22

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
36

93
Q

X
Y

B
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 2
7/

08
/2

01
9

às
 1

5:
34

:3
0.

53

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 25, de 27/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR EDELCIO MOSTACO, matrícula

0349118-8-01, PROFESSOR UNIVERSITARIO da

UDESC/CEART a se ausentar do país no período de

23/09/2019 a 25/09/2019, para participar da II Conferência da

EASTAP-European Association for the Studyof Theatre and

Performance, em Lisboa, Portugal, conforme processo

17147/19,

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC,

que implica em vencimento e demais vantagens do cargo ou

função.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
14

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
23

R
F

5X
6S

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

8/
08

/2
01

9
às

 1
6:

31
:3

0.

294

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 26, de 27/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR ANDRE LUIZ ANTUNES NETTO

CARREIRA, matrícula 0298235-8-01, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEART a se ausentar do país no

período de 29/09/2019 a 06/10/2019, participar como

professor visitante na Universidad de La Republica, em

Montevidéo, no Uruguai, conforme processo 18830/2019.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC,

que implica em vencimento e demais vantagens do cargo ou

função.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

18
83

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

9W
V

8Y
83

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

8/
08

/2
01

9
às

 1
6:

31
:3

0.

135

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 30, de 28/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

REMOVER, ROSANA MITSUE TANIGUCHI SOUSA,

matrícula 0962642-5-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE

EXECUCAO da UDESC/CEAD para a Reitoria, a partir de

26/07/2019, conforme Processo 15674/19.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

15
67

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

5L
36

B
7K

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

8/
08

/2
01

9
às

 1
6:

44
:0

7.

216

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 31, de 28/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR FLAVIO AUGUSTO DESGRANGES DE

CARVALHO, matrícula 0972255-6-01, PROFESSOR

UNIVERSITARIO da UDESC/CEART a se ausentar do país no

período de 15/09/2019 a 21/09/2019, para participar do

MEXE-V Encontro Internacional de Arte e Comunidade, no

Porto, em Portugal, conforme processo 17303/19.

Art. 2º O afastamento ocorrerá com ônus limitado à UDESC,

que implica em vencimento e demais vantagens do cargo ou

função.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
30

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
07

6N
W

9U
D

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

9/
08

/2
01

9
às

 1
5:

07
:2

3.

137

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 32, de 28/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob

compor Comissão Eleitoral Setorial da Reitoria para as

eleições da Gestão 2020-2024, conforme processo

20457/2019.

ARTHUR REINOLDO FREITAG, matrícula 0959337-3-01,

CINTIA TEREZINHA ROSA, matrícula 0959744-1-01,

ALEXANDRE FERNANDES FOSSARI ,  mat r ícu la

0992090-0-01,

FERNANDA HERMANS LIMA, matrícula 0657038-0-01,

LETICIA LAZZARI, matrícula 0979848-0-01.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
45

7/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
Y

58
A

49
T

I.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

8/
08

/2
01

9
às

 1
6:

44
:0

7.

48

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 33, de 28/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor FILLIPE DUARTE MARTINS,

matrícula 0658582-5-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE

SUPORTE da UDESC/FAED, a conduzir, de forma eventual,

veículos oficiais da UDESC até 11/04/2020 conforme processo

20910/2019.

Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de

interesse do Estado, respectivamente da instituição vinculada,

vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, sob

pena de responsabilização nos termos legais.

Art. 3º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
91

0/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

2K
75

E
4H

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

8/
08

/2
01

9
às

 1
7:

19
:5

6.

99

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 34, de 28/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º AUTORIZAR o servidor WAGNER DA SILVA, matrícula

0663843-0-01, TECNICO UNIVERSITARIO DE EXECUCAO

da UDESC/CAV, a conduzir, de forma eventual, veículos

oficiais da UDESC até 11/04/2020 conforme processo

16128/2019.

Art. 2º O uso do veículo oficial restringe-se às atividades de

interesse do Estado, respectivamente da instituição vinculada,

vedada a utilização para fins pessoais ou particulares, sob

pena de responsabilização nos termos legais.

Art. 3º Este ATO entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
12

8/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
5Y

T
95

6K
T

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

8/
08

/2
01

9
às

 1
7:

21
:3

2.

610

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 35, de 28/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos
incisos VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC, e de
acordo com o Artigo 8º, da Resolução CONSUNI 34/2019,

TORNA PÚBLICO que os servidores abaixo relacionados que
tiveram suas candidaturas homologadas para concorrer aos
cargos de Reitor e Vice-Reitor terão direito à licença de suas
atividades docentes, devendo retornar às suas atividades de
ensino, pesquisa e extensão em até 5 (cinco) dias após a data
da divulgação dos resultados:

CINTIA AGUIAR, matrícula 0921468-2-01, Professora
Universitária da UDESC/CCT;
DILMAR BARETTA, matrícula 0388032-0-02, Professor
Universitário da UDESC/CEO;
EMERSON CESAR DE CAMPOS, matrícula 0328866-8-02,
Professor Universitário da UDESC/FAED;
LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO, matrícula
0348564-1-01, Professor Universitário da UDESC/CCT.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

20
93

4/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

N
21

M
8B

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

9/
08

/2
01

9
às

 1
5:

05
:3

8.

311

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 36, de 28/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR por 90 (noventa) dias o prazo para a conclusão

dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria 604/2019,

que irá propor o aprimoramento dos critérios de distribuição de

vagas para a realização do novo concurso público de

docentes, conforme processo 5033/2019.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
03

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

S
0J

28
4J

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l I
C

P
-B

ra
si

l p
or

 M
A

R
C

U
S

 T
O

M
A

S
I e

m
 2

9/
08

/2
01

9
às

 1
5:

37
:3

6.

2512

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 37, de 29/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR VICENTE CONCILIO, matrícula 0387213-0-01,

Professor Universitário da UDESC/CEART, a se ausentar do

país entre 13 a 25/09/2019, para apresentar trabalho no 3º

EIRPAC - Encontro Internacional de Reflexão de Práticas

Artísticas Comunitárias, bem como participar do MEXE -

Encontro Internacional de Arte e Comunidade, no Porto, em

Portugal, conforme processo 17025/2019, com ônus limitado à

UDESC, que implica em vencimento e demais vantagens do

cargo.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
02

5/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

E
T

A
59

13
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 2
9/

08
/2

01
9

às
 1

5:
37

:3
6.

3613

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 38, de 29/08/2019.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR REGINA MELIM CUNHA, matrícula

0303387-2-01, Professor Universitário da UDESC/CEART, a

se ausentar do país entre 20 a 27/09/2019, para realizar

viagem técnica de estudos e pesquisa na New York Book Fair,

em Nova Iorque, nos Estados Unidos da América, conforme

processo 19603/2019, com ônus limitado à UDESC, que

implica em vencimento e demais vantagens do cargo.

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

19
60

3/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
IZ

85
2W

7Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 M

A
R

C
U

S
 T

O
M

A
S

I e
m

 2
9/

08
/2

01
9

às
 1

5:
37

:3
6.

1814

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc – 003, de 30/08/2019 contendo 14 páginas.

Silmar Neckel
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
15

6/
20

19
 e

 o
 c

ód
ig

o
60

0B
P

O
Z

3.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 S
IL

M
A

R
 N

E
C

K
E

L
A

N
T

U
N

E
S

 e
m

 3
0/

08
/2

01
9

às
 1

4:
24

:2
3,

 c
on

fo
rm

e
D

ec
re

to
 E

st
ad

ua
l n

º
39

, d
e

21
 d

e
fe

ve
re

iro
 d

e
20

19
.

15